1. D. 3.1.1 pr. (Ulpianus, VI ad Edictum): *Hunc titulum Praetor proposuit habendae rationis causa, suaeque dignitatis tuendae et decoris sui causa, ne sine delectu passim apud se postuletur.*

2. Sobre ello, vid. ROSTOVZEFF, Historia social y económica del Imperio romano, trad. esp. de López Ballesteros (Madrid 1937).

D. 3. 1. 1. 2 (Ulpianus, VI ad Edictum): *Postulare autem est desiderium suum, vel amici sui in iure apud eum, qui iurisdictioni praeest, exponere, vel alterius desiderio contradicere.*

Postulare por aliis consiste en exponer delante del juez o del tribunal la pretensión de un amigo, sin asumir la plena representación procesal, o bien contradecir la pretensión de la otra parte.

El Edicto contenía tres cláusulas sobre la *postulatio*:

D. 3. 1. 1. 1 (Ulpianus, VI ad Edictum): *Ea propter tres fecit ordines: nam quosdam in totum prohibuit postulare, quibusdam vel pro se permisit, quibusdam et pro certis dumtaxat personis et pro se permisit.*

Examinemos separadamente las prescripciones que afectan a nuestro estudio, es decir, las prohibiciones para *postulare pro aliis*.

1. Sexo.

En Roma, la abogacía fue considerada una actividad típicamente masculina, por ello a las mujeres les estaba prohibido postular *pro aliis*.

Ulpiano nos transmite las razones y la causa que motivaron la prohibición edictal:

D. 3. 1. 1. 5 (Ulpianus, VI ad Edictum): *in quo edicto except praetor sexum et casum, item notavit personas in turpitudine notabiles. Sexum, dum feminas prohibet pro aliis postulare; et ratio quidem prohibendi, ne contra pudicitiam sexui congruentem alienis causis se immisceant, ne virilibus officiis fungantur mulieres. Origo vero introducta est a Carfania, improbissima femina, quae inverecunde postulans et magistratum inquietans causam dedit Edicto.*

La citada prohibición es confirmada por el historiador Valerio Máximo:

8. 3. 2: *C. Afrania vero Licinii Buccionis senatoris uxor prompta ad lites contrabendas pro se semper apud praetorem verba fecit, non quod advocatis deficiebatur, sed quod impudentia abundabat. Itaque inusitatis foro latratibus adsidua tribunalia exercendo muliebris calumniae notissimum exemplum evasit, adeo ut pro crimine improbis feminarum moribus C. Afrania nomen obiciatur. Prorogavit autem spiritum suum ad C. Caesarem iterum P. Servilium consules: tale enim monstrum magis quo tempore extinctum quam quo sit ortum memoriae tradendum est.*

El eco de la prohibición todavía resuena así en Juvenal (2. 51 ss, 69 ss.):

*Numquid nos agimus causas, civilia iura
novimus, aut ullo strepito fora vestra movemus?*